da prova.
Somente a apresentação de provas inequívocas é capaz de elidir uma presunção legal de omissão de rendimentos invocada pela autoridade lançadora.
DEPÓSITOS DE VALOR ABAIXO DE R$ 12.000,00
Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais) somente serão desconsiderados na presunção da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada, caso seu somatório não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário.
AUTONOMIA

[...]

sua ocorrência, transferindo ao contribuinte o ônus da prova. 

Somente a apresentação de provas inequívocas é capaz de elidir 
uma presunção  legal de omissão de  rendimentos  invocada pela 
autoridade lançadora. 

DEPÓSITOS DE VALOR ABAIXO DE R$ 12.000,00 

Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze 
mil  reais)  somente  serão  desconsiderados  na  presunção  da 
omissão  de  rendimentos  caracterizada  por  depósitos  bancários 
de origem não comprovada, caso seu somatório não ultrapasse 
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano­calendário. 

AUTONOMIA PROCESSUAL